52-58 *De Disc. Schol.* IV; M 64, 1231C 60-67 *ibid.*; M 64, 1231AB 69-70 *Publilius Syrus, Sentent.* 640; *Sentences*, trans. by J. Chenu (Paris: Panckouke, 1835), p. 102 70-71 (Pseudo-) *Plautus, Querolus* 1, 2 (9), 23 71-72 *De Deo Socr.* IV, 129 73-81 *Confess.* II, ii, 2

50 quidem] om. | non] neque | sed] et 54 valeat] possit 57 permaneat] ut add. 60 lotricis] lotricum | ac] om. 61 captanda] appretienda 62 a] om. | permollitum, quia] permollito. Quoniam 63 rara] raro | agone] agonia 64 qua] quo | plenaria] plenarie 65 imminent] om. 66 consanguinitate] consanguinitatis | proximus] proximitate conjunctus | quippe] siquidem 67 vidimus] sociorum add. 74-75 Olim — dulce] paraphr. 76 Nam ex- halabant] exhalabantur 79 nimirum] om.

54 detegere] detergere I 56 sic] sicut M 57 permaneat] ut add. R 58 inundans] mundans R 59 solum] autem add. R sed] et add. R 60 etiam] om. R 61 venerit] venit M 64 qua] quo R confidit — plenaria] plenaria confidit dominantis R confidit plenarie dominantis M 71 nimis sodalem] sodalem nimis R 71-72 conuersacio contemptum] contemptum conuersacio R 72 que] quia R 76 quatenus] quatinus I nebula] nebula R

rapiebat per abrupta cupiditatum atque mersabat gurgite flagiorum. Inualuerat super me, domine, ira tua et nesciebam.' Idem in libro III^o: 'Venam amicicie coinquinabam sordibus concupiscencie, candoreque illius obnubilabam tartaro libidinis.' Deinde in libro III^o ponit expressum exemplum de quodam socio et amico suo immoderate a se dilecto, dicens: 'Comparaueram amicum societate studiorum nimis carum michi coeum et conflorentem flore adolescencie . . . Sed nondum sic amicus erat . . . sicut est amicicia vera, quia non est vera, nisi cum eam tu, domine, agglutinas inter coherentes sibi caritate per spiritum sanctum in cordibus diffusa . . . Sed tamen dulcis erat nimium cocta feroce parilium studiorum . . . Et ecce tu imminens dorso fugitiuorum tuorum, deus ulcionum simul et fons misericordiarum, qui nos miris modis ad te conuertis. Ecce abstulisti eum de hac vita, cum vix explesset annum eciam amicicia mea . . . Quo dolore contenebratum est cor meum . . . eratque michi patria supplicium . . . et quicquid cum illo communicaueram, sine illo in immanem uerterat cruciatum . . . Solusque fletus erat dulcis michi et successerat amico meo in deliciis animi mei . . . Itaque miser eram et miser est omnis animus uinctus amicicia rerum mortaliuum et dilaniatur, cum eas amittit, ac tunc miseriam, qua miser erat, etiam antequam amitteret illas, sentit . . . Sic ego michi locus infelix remanseram, ubi nec esse nec inde recedere possem . . . Et unde me facillime et intime penetrauerat dolor ille, nisi quia fundaueram in harena cor meum diligendo moriturum quasi non moriturum? Maxime quippe me recuperabant . . . aliorum amicorum solacia, cum quibus amabam quod non pro te amabam. Et hoc erat ingens fabula et longum mendacium, cuius adulterina confricacione corrumpebatur mens nostra . . . Erant et alia, que in amicis amplius capiebant animum, videlicet colloqui et conridere, vicissim obsequi beniuole, simul libros dulciloquos legere, pariter nugari et simul honestari, interdum sine odio dissentire . . . ipsaque rarissima dissencione consensiones plurimas condire, docere aliquid inuicem aut discere ab inuicem, absentes cum modestia desiderare,

81-83 *ibid.* III, i, 1 83-120 *ibid.* IV, iv-ix, 7-14

80 atque] et 81 domine] om. 82 candoreque] candoremque 83 illius] eius 87 sicut] sic uti 87 domine] om. 88 coherentes] haerentes 89 cordibus] nostris add. | ni-
mium] nobis 92 abstulisti eum] extulisti hominem | explesset] explevisset 93 eciam] in
97 Itaque] om. 98 ac] et | erat] est 99 amitteret] amittat | illas] eas 100 Et] nam
101 intime] in intima | fundaueram] fuderam 102 harena] harenam | cor meum] animam
meam | quasi] acsi 103 recuperabant] reparabant 104 non pro te] postea 106 et]
om. | amicis] eis | videlicet] om. 108 pariter] simul 109 ipsaque] atque ipsa

80 mersabat] mergebat *R* mersabat *M* 82 candoreque] candoremque *RM* 83 expressum] om. *R*
85 amicum] cum add. *R* 86 conflorentem] efflorentem *I* 87 sicut] sicuti *R* 92 abstulisti]
obtulisti *M* explesset] implesset *R* 95 sine] fine *M* in immanem] inanem *R* 97 uinctus] iunctus
M 99 michi locus] in loco *on margin P* 100 esse] essem *I* unde] ut *I* 101 et] om. *R*
penetrauerat] penetrauerant *I* fundaueram] fuderam *RI* 103 recuperabant] reparabant *R*
105 cuius] cum *M* mens nostra] mensura *M* 109 rarissima] carissima *R* 110 aliiquid] ad add. *I*

venientes cum leticia suscipere. Hiis et huiusmodi signis a cordibus amantium et redamancium procedentibus per os, per linguam, per oculos ac mille motus gratissimos quasi somitibus animos conflare et ex pluribus unum facere . . . hoc est quod diligitur in amicis. Sicque diligitur, ut rea sibi humana conscientia sit, si amantem non redamauerit, nichil querens ex eius corpore preter indicia beniuolencie. Hinc luctus ille, si quis moriatur ac tenebre dolorum . . . ex amissa uita morientium. At uero beatus, qui amat te et amicum in te et inimicum propter te. Nullum enim carum solus amittit, cui omnes in illo cari sunt, qui non amittitur.' Hec augustinus.

[XXXIV.] **QUALITER PUERI AD OMNES HOMINES SE DEBEANT HABERE.**

Denique docendi sunt pueri, qualiter ad omnes homines habere se debeant et inter eos conuersari, videlicet qualiter ad superiores, qualiter ad inferiores et qualiter ad pares. Quod sic docet hugo de sancto victore in libro *de nouiciorum institutione*: 'Discrecio,' inquit, 'personarum, quantum pertinet ad dilectionem, habenda est secundum meritum, quantum uero ad uenerationem, secundum etatem et officium. Meliores siquidem diligere, superiores debemus honorare, quia par est contumacia siue in eo, qui propter inferiorem gradum in homine virtutem despicit, 5 siue in eo, qui propter inferiorem uitam superiorem gradum contemptnit. Iстis igitur honor, illis impendatur amor, sic tamen, ut honor istorum sit voluntarius et illorum amor venerandus. Reuerencia enim sine amore magis seruilis est et amor sine reuerencia puerilis iudicari debet . . . Sex denique modis discretionem personarum habendam ex hiis colligimus: 10 tribus secundum dignitatem et tribus secundum conuersacionem . . . Secundum dignitatem . . . superioribus obedienciam, timorem, obsequium et venerationem debemus exhibere, cum equalibus pacem et concordiam custodire, inuicem obsequio, beneficio et honore preuenire. In omni actione et uerbo superiore locum eis tribuere et si quando fortassis 15 in aliquo negocio eos preire cogamur, cum omni humilitate et reuerencia, que facienda sunt, non precipere sed demonstrare et si eos contigerit precedere, cum alacritate et deuocione quasi ex necessitate subiecti 20 111 et] atque [cordibus] corde 113 conflare] flagrare 114 Sicque] et sic 116 ex] et ex 117 morientium] mors viventium add. 117-118 At uero] om. 119 sunt] om.

113 animos] animum M 115 sibi] sit R sit] om. R redamauerit] reamauerit R 116 indicia] iudicia M ille] oritur add. I 117 ex] et ex R morientium] mors viuencium add. R 118 beatus] om. R 120 augustinus] et hec sufficient de hoc capitulo add. R

XXXIV. 5-50 *De Instit. Notit. v; M 176, 928D-930D*

XXXIV. 5 Discrecio] Discretis 8 siquidem] om. | par — contumacia] percontumacia est 21-22 et — precedere] parphr.

XXXIV. 1 written at bottom of folio by different hand P se debeant] debeant se R 11 igitur ergo RM 14 discretionem personarum] personarum discretionem R 15 et] om. R 17 pacem] parem I 21 que — sunt] facē f

obedire, inferioribus semper beneficium et auxilium impendere, nunquam 25
improperare, sine contumelia corripere, sine superbia gubernare, sine
crudelitate castigare, cum pietate souere, veneracionem non exigere,
societatem et equalitatem amare, maioribus per timorem subdi, equalibus
per caritatem obsequi, minoribus per humilitatem coequari, precipienti-
bus parati, obedientibus modesti, maledicentibus taciti, laudantibus
uerecundi. Item secundum conuersacionem . . . superioribus quidem in
omni loco et in omni (o)pere uel sermone studeamus reuerenciam exhi-
bere et quicquid egerint aut ubicunque fuerint . . . virtutis exemplum
imitemur quodam modo taciti . . . tamen consorcium cooperandi nun-
quam presumamus expetere . . . Negligentes vero et maxime illos,
quorum opera uel studia reprehensione digna apparent, tali nos cautela
declinare oportet, ut et fugiamus, quod faciunt, et tamen iudicare non
presumamus, quod sunt. Cogitemus in eiusmodi nobis atque dari exem-
plum neque permitti iudicium, quia hoc fortassis in eis ignorancia siue
infirmitas excusat, quod si a nobis fieret, excusationem non haberet . . .
Cum mediis et equalibus . . . tanta nobis pacis et concordie seruande
diligencia sit, ut in nullo umquam negocio, quantum in nobis est fraterna
dilectio, perturbetur. Studeamus eis nunquam aut molestiam inferre,
illatam vero propter amorem fraterne caritatis equo animo sustinere,
nichil contentiose uel arroganter erga eos agere, sed parati semper in omni
opere et pertinaciter insistentibus cadere et laborantibus libenter sub-
uenire. Et quoniam inter pares nonnunquam peruersa quedam emulacio
esse solet . . . operam nostram . . . neque ingeramus nolentibus neque
petentibus subtrahamus, quia in utroque liuoris suspicio esse potest.
Si quando autem in aliquo forte negocio laborantibus opem ferre cupimus,
tanta hoc humilitate et mansuetudine faciendum est, ut hiisdem ipsis
manifestum sit, quod non excellenciam operis sed consorcium queramus
laboris.' Hec hugo. De hoc eciam seneca loquitur in libro *de quatuor
virtutibus*. 'Omnes,' inquit, 'pares tibi feceris: si nec inferiores super-
biendo contempnas, nec superiores recte viuendo timeas. Cunctis esto
benignus, nemini blandus, paucis familiaris, omnibus equus. Seuerior
esto iudicio quam sermone, vita quam vultu . . . Nec tue bone fame
51-64 (Pseudo-)Seneca, *De Form. Hon. Vit.* iv, 15, 16, 17, 6, 11, 12, 13

26 et] atque 33 illos] eos 36 atquel] neque 37 siue] aut 40 umquam] inquam
42 vero] nobis add. 43 uel] aut 45 quoniam] quia 52 feceris si nec] facias | superbiendo]
non add. 53 nec] om. | timeas] non metuas 55 Nec] neque

27 obsequi] et add. R 30 (o)pere] only pere clear P tempore RM opere I 32 imitemur]
imitetur I taciti] tacitum MI tamen] tam R om. MI 36 nobis] proponi (propositum ?) add. M
atquel] neque R atque — exemplum] exemplum atque dari M 37 siue] vel R 40 nullo]
ullo R 41 eis — molestiam] aut molestiam eis nunquam R nunquam] unquam I 42
illatam] illata I equo — sustinere] sustinere equo animo R 44 opere] temper R 46
neque] nec R 47 utroque] unoquoque M 53 esto] ergo R 54 Seuerior] serenior M
senior I 55 esto iudicio] iudicio esto R

seminator sis nec inuidus aliene . . . Que nosti, sine arrogancia postulanti imparcias, que autem nescis, sine occultatione ignorancie tibi postula impartiri . . . Ceterum nec tua defleas, nec aliena mireris . . . Non sis arrogans, non audax. Submittas te, non proicias grauitate seruata. Admone libenter, reprehende pacienter . . . alienorum viciorum nec curiosus indagator sis nec acerbus reprehensor nec cum exprobracione corrector, ita ut admonitionem hylaritate preuenias . . . Dicenti ergo esto tacitus auditor . . . requirenti facile responde, contendenti facile cede.' Hec seneca. Ceterum de personarum reuerencia et honore, qui secundum legem et rationem siue propter naturam siue propter etatem siue propter officium siue propter mores aut vite sanctitatem debet illis ab omnibus exhiberi, plenius dictum est superius in secundo huius operis libro, ubi actum est de reuerencia dei. Hec igitur ad presens dicta sufficient de paruolorum eruditione, que maxime excercenda est in puerili estate.

[XXXV.] DE REGIMINE UEL DISCIPLINA ADOLESCENCIE.

Cum autem annis puerilibus cursis ad etatem peruerent adolescencie, tunc eciam plurimis eorum propter etatis pronitatem ad malum valde necessarium est frenum discipline, quod sc. non solum a superioribus uel magistris debent incipere, sed eciam ipsimet propter usum racionis sibimet imponere. Nam de pronitate illius etatis ad malum dicitur a domino in *genesi* VIII°: 'Sensus et cogitacio humani cordis in malum prona sunt ab adolescencia sua.' unde, sicut dicit salustius in *catilinario*, 'Adolescencium . . . animi molles ac fluxi haut difficile capiuntur,' sc. dyabolo uel peccato. Hinc et claudianus in minori uolumine:

Teneris est lubrica moribus etas.

Ideo confitetur augustinus de seipso in libro *confessionum* II°, dicens: 'Exarsi, domine, aliquando saciari inferius in adolescencia et siluescere umbrosis amoribus ausus sum et contabuit spes mea et conputrui coram

56 sis] om. | nec] neque 57 imparcias] imparties | autem] om. 59 sis] eris | proicias] scrutator
60 Admone] admoneberis | reprehende] reprehenderis 61 nec] neque | indagator] 62 Dicenti] dicentium

57 imparcias] nuncia R 58 nec tua] ne tua R 61 indagator] on margin P om. RM] exprobra-
cione] exprobacione RM 62 ergo] om. R 64 et] est R 67 dictum est] est dictum R
68 igitur] ergo R 69-70 puerili etate] puerilitate I

XXXV. 8-11 *Catilina* 14, 5 10-11 *De Raptu Proserpinae* III (xxxvi), 227 12-15 *Con-*
fess. II, i, 1

XXXV. 9 ac] etiam et | difficile] difficulter | capiuntur] capiebantur 11 est] heu 13
domine] enim | inferius] inferis | siluescere] variis et add. 14 spes] species

XXXV. 1 inserted by different hand P 4 est] om. M 5 incipere] suscipere R 7 in]
om. MI in bis] ad R 8 catilinario] katinario R 10 minori] minore R 13 inferius]
inferis R siluescere] siluestre R 14 ausus] om. M

oculis tuis michi placens et placere cupiens oculis hominum.' Itaque 15
prona est adolescencia maxime ad tria mala. Primo sc. animositatis, id
est iracundie tumide uel superbe, iuxta illud senece in *creade*:

Juuenile — inquit — est uicum regere non posse impetum.

Et de tali dicitur in *ecclesiastico* 1º: 'iracundia animositatis eius subuersio 20
est illius.' Deinde ad malum luxurie, iuxta illud salomonis in *proverb.*
vii loquentis de meretrice: 'Considero,' inquit, 'vecordem iuuenem, qui
transit per plateas iuxta angulum et prope uiam domus illius. Et ecce
mulier occurrit illi ornatu meretricio preparata etc.' Et postea, 'statim,' 25
inquit, 'sequitur eam quasi bos ductus ad victimam et quasi agnus las-
ciuiens et ignorans, quod ad vincula stultus trahatur, donec transfigat
sagitta iecur eius uelud si aus festinet ad laqueum et nescit, quod de
periculo anime illius agitur,' iuxta illud ouidii *de fastis* vº:

Cum iuuenilibus annis

luxuriant animi corporaque ipsa uigent.

Idem in libro *sine titulo* 1º:

Que bello est habilis, ueneri quoque conuenit etas.

Contra hec duo mala dicitur in *ecclesiaste* xi: 'letare iuuenis in adolescen- 30
cia tua,' sc. contra malum iracondie tumide, 'et in bono sit cor tuum in
diebus iuuentis tue,' sc. contra malum luxurie. unde postea sequitur:
'Aufer iram a corde tuo et maliciam amoue a carne tua. Adolescencia 35
enim et voluptas vana sunt.' Tercio ad malum tocius dissolutionis et
lasciuie, iuxta illud senece in libro *declamationum* 1º: 'Torpent,' inquit,
'ingenia desidiose iuuentutis,' sc. a bono, 'nec unius honeste rei labore
uigilant . . . Sed cantandi pocius saltandique obscena studia effeminatos
tenent. Denique capillum frangere et ad muliebres blandicias uoces
extenuare, mollicie corporis cum feminis certare et immundissimis se 40
mundiciis excolere nostrorum adolescencium specimen est . . . Molles
eneruesque nati in vicio manent, expugnatores alienae pudicicie, negli-
gentes sue.' Hec seneca. et recte dicit 'expugnatores alienae etc.,' quia
non solum concupiscunt, sed etiam concupisci uolunt, iuxta illud ieronimi 45

17-18 *Troades* 250 27-29 *Fasti* v, 273-274 30-31 *Amor.* I, 9, 3 37-44 *Controv.* I,
Præf. 8-9 45-48 *Epist.* I (238)

38 nec] in add. 39 Sed] om. | pocius] om. 40 Denique] et | uoces] uocem 41 mollicie]
mollitia 42 excolere] expolire | Molles] emolitti 43 nati in vicio] quod nati sunt inuiti

16 maxime] maxima R 17 tumide] timide I creade] cicade R Create I 18 regere — posse]
non posse regere M 19 dicitur] om. R in] om. I iracundia — eius] animositatis eius iracondia
R 20 Deinde] Denique I in] om. I 23 meretricio] meretrico R 23-24 statim inquit]
inquit statim I 27 ouidii] in libro add. R 30 Idem] Ideo R 32 Contra] Econtra R in
ecclesiaste] in *ecclesiastico* R Ecclesiastes I xi] ixº R 34 iuuentis] iuuentutis RMI 36 vana]
mala add. R 38 honeste rei] rei honeste R 41 mollicie] mollices R 43 vicio] viciis
M 44 Hec seneca] om. R expugnatores alienae] alienae expugnatores R

ad dominionem: 'Non erubescit,' inquit, 'iuuenis . . . cuius decore ueneres fluunt . . . nobilium domus lustrare, matronarum salutacionibus inherere etc.' Ad huiusmodi lasciuiam iuuvenilem pertinet illud detestabile inuitatorium, uidel. adolescencium se inuicem ad huiusmodi exhortancium et prouocancium hoc modo, sicut legitur in libro *sapiencie* 50 *ii^o*: 'Venite, inquiunt, et fruamur bonis, que sunt, et utamur creatura tanquam in iuuentute, celeriter, vino precioso et unguentos nos impleamus et non pretereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis, antequam marcescant, nullum pratrum sit, quod non pertranseat luxuria nostra.

55 Nemo nostrum sit exos luxurie nostre. ubique relinquamus signa letitiae, quoniam hec est pars nostra et hec est sors.' propter hanc multiplicem adolescencie pronitatem in malo dicit augustinus in libro *de ciuitate dei* *xxi^o*: 'Infancia quidem sine ullo renisu carni subiacet, puericia quoque, quia nondum ratio pugnam suscipit . . . fere ab omnibus uiciosis delectationibus iacet. verumptamen, quia . . . nondum precepti capax est infirmitas mentis, saluatur per sacramenta mediatoris . . . Cum autem peruentum fuerit ad etatem, que iam preceptum capit et legis imperio subdi potest, ne ad dampnabilia peccata perducat, bellum contra vicia suscipiendum acriterque gerendum est. Et siquidem nondum uictoriarum consuetudine roborata sunt, facilius uincuntur ac cedunt. Si autem uincere consueuerunt et imperare, laboriosa superantur difficultate. Nec id ueraciter atque sinceriter fit nisi delectacione uete iusticie, que est in christi fide. Nam si lex iubens assit et spiritus adiuuans desit, per ipsam prohibicionem desiderio peccati crescente atque vincente reatus 60 eciam preuaricationis accedit. Nonnunquam sane apertissima vicia quibusdam uiciis occultis superantur, que virtutes esse putantur, in quibus regnat superbia et quedam sibi placendi altitudo ruinosa. Tunc itaque victa deputanda sunt vicia, cum dei amore vincuntur, qui nonnisi a deo per mediatorem dei et hominum datur . . . qui factus est particeps 65 mortalitatis nostre, ut nos participes facheret diuinitatis sue. Paucissimi vero tante felicitatis extant, ut ab ipsa ineunte adolescencia nulla dampnabilia peccata committant, uel in flagiciis uel in facinoribus uel in nepharie cuiusquam impietatis erroribus, sed magna spiritus opprimant

70

57-83 *De Civ. Dei* *xxi*, 16

46 decore] de ore 47 inherere] haerere 61 saluatur — mediatoris] *paraphr.* 62 peruentum] ventum 65 ac] et 66 et] atque 68 adiuuans] iuuans 71 quibusdam] aliis | su- perantur] uincuntur 76 vero] autem | extant] sunt 78 erroribus] errore

46 dominionem] dominionem *R* dommonem *I* 48 iuuvenilem pertinet] pertinet iuuvenilem *R* illud] id *R* 52 in] om. *M* unguentes] unguentis *RI* 54 sit — non] om. *R* 55 nostrum] vestrum *R* exos] exors *RM* exors *I* 56 nostra] om. *M* sors] nostra add. *M* multiplicem] triplicem *R* 58 *xxxi^o* capitulo add. *R* carni subiacet] subiacet carni *M* 59 ab] sub *R* 61 sacramenta] sacra- mentum *M* 63 ne] nec *I* 64 gerendum] gerundum *M* 66 et] ac *M* 70 accedit] nam add. *R* 76 ut] non add. *R* 77 committant] commutant *R* 78 opprimant] opprimunt *M*

largitate, quicquid in eis dominari possit carnali delectatione. Plurimi uero precepto legis accepto, cum prius viciis prevalentibus uicti et preuaricatores eius effecti sunt, tunc ad graciam adiutricem confugiunt, qua fiant et amarius penitendo et uehemencius pugnando quam prius deo subditi et ita victores proposita mente carni.' Hec augustinus. In quibus, sc. uerbis, notandum est primo, quod adolescens multo grauius peccat puero propter liberiorem usum rationis et capacitatem precepti ac prohibicionis. Itaque prohibicio auget desiderium peccati, nisi assit gratia spiritus sancti, iuxta illud ouidii *sine titulo* libro III^o:

Nitimus in uetitum semper cupimusque negata.
Sic interdictis imminent eger aquis.

De hinc eciam quod in quibusdam adolescentibus est continencia superba et simulata, qui sc. ideo continent, ut sibi vel aliis placeant. Tales fuerunt uirgines fatue, que lampades quidem, id est corpora, per continenciam pura et nitida habuerunt, sed sine oleo, id est conscientie nitore uel caritate. unde beatus bernardus: 'Caeamus,' inquit, 'ne uasorum nostrorum uacuo splendore decepti sero habeamus conqueri, quod lampades nostre extinguntur. Ego siquidem reor nec illas quidem accensas fuisse, que tunc uidebantur extingui, . . . quia nec sumipserunt oleum secum . . . sed uitrea pocius quam ignea claritate fulgebant.' Tercio etiam notandum est in uerbis predictis augustini, quod nullus, precipue adolescens, uere continens esse potest nisi dono dei. Ideoque precipue in etate tali hac de causa insistendum est oracioni, iuxta illud sapientis in libro *sapiencie* VIII: 'Puer,' inquit, 'eram ingeniosus et sortitus sum animam bonam. Et cum essem magis bonus, ueni in coinquinatum corpus. Et ut sciui, quoniam aliter non possum esse continens, nisi deus det, et hoc ipsum erat sapiencie, scire, cuius esset hoc donum, adjū dominum et deprecatus sum illum et dixi ex totis precordiis meis: deus patrum meorum etc.' Quarto eciam notandum est ibi, quod in adolescencia bello ingruente necesse est omnino uincere aut vinci. Ideo adolescentem oportet armis spiritualibus accungi, de quibus dicitur *ad ephesios* VI: 'Induite uos armaturam dei, ut possitis stare aduersus insidias dyaboli.' Hec armatura, que tangitur ibi, est cingulum castitatis, lorica iusticie, calciamentum

87-89 *Amor.* III, 4, 17-18 94-98 *Sentent.*; *D. Bernardi Opera* (Venice: Nicolinus, 1568), I, 234M
 79 in] om. 81 adiutricem] adiuuantem 82 quam] om. 94 nostrorum] interim 96
 siquidem] enim | nec — quidem] minime 97 uidebantur] uidentur | quia] quae | sed] at 98
 pocius] magis

79 largitate] om. R 81 eius] om. M 82 fiant] fiunt M 86 Itaque] Ipsa quoque R 88 semper cupimusque] semperque cupimus R semper sed cupimus M negata] negatum M 98 fulgebant] hec bernardus add. M 99 predictis augustini] ut dicit augustinus M precipue] om. M 99-100
 uere — esse] continens esse vere M 101 in] om. R 103 in] ad RMI 104 possum] potui M
 105 sapiencie] om. I scire] om. R 108 aut] uel M 109 ad] om. I armaturam] armatura R
 110 stare] resistere R 111 est] om. M

80

85

90

95

100

105

110

boni exempli, scutum fidei, galea spei et gladius oracionis spiritualis, qui
 est uerbum dei. In hiis ergo vincere poterit, ut ei merito et illud dici
 possit *I^a Johanne* 11: 'Scribo uobis, adolescentes, quoniam vicistis malig-
 num,' vel illud quod postea sequitur: 'Scribo uobis, iuuenes, quia fortes
 estis et uerbum manet et vicistis malignum.' Fortes utique fuerunt illi
 adolescentes, sc. machabei, quando non solum hostes sed eciam semetip-
 pos uicerunt, ut legitur *II machabeorum* VII: 'Horum enim unus linguam
 postulatus ad cruciatum cito protulit et manus constanter extendit atque
 fiducialiter ait: "E celo ista possideo, sed propter dei leges hec ipsa de-
 spicio, quoniam ab ipso ea me recepturum spero." unde rex et qui cum
 ipso erant, mirabantur adolescentis animum, quod tamquam nichil
 duceret cruciatum.' Huiusmodi fortitudo uix et raro inuenitur in seni-
 bus, a quibus tamen exemplum dari deberet adolescentibus, sicut fecit
 ille senex eleazarus, qui pro lege offerens se martyrio, dixisse legitur
ibidem vi: 'Ego quidem senectute dignus apparebo, adolescentibus autem
 exemplum forte relinquam, si prompto animo ac fortiter pro sanctissimis
 legibus honesta morte perfungar.' Quinto eciam notatur, quod adoles-
 cens, si forte contigerit eum in pugna succumbere, mox debet ad peni-
 tencie remedium confugere, sicut fecit adolescencior ille filius, qui ac-
 cepta porcione bonorum a patre suo omnia in luxuriis dissipauit et postea
 reuertens penituit, ut legitur in *luca* xv. Quem et pater cum gaudio
 suscepit, eumque stola prima et anulo et calciamentis ornauit. In quibus
 ornamenta spiritualia designantur, quibus uere penitens tanquam a morte
 anime resurgens decoratur, sicut *ibidem* a patre dicitur: 'Hic filius meus
 mortuus erat et reuixit, perierat et inuentus est.' Hinc et adolescens
 filius uidue mortuus suscitatus est a domino, sicut legitur *ibidem* VII.
 Paulus quoque in adolescencia spiritualiter mortuus fuit, cum in necem
 stephani consensit, ut legitur in *actibus* VII. At postmodum resipiscens
 ad uocem domini resurrexit ita, ut et ipse adolescentem suscitare meru-
 erit, ut legitur *ibidem* xx.

[XXXVI.] DE MORIBUS BONIS FORMANDIS IN ADOLESCENTE.

Si autem iuxta uarronem obstupescenda est optimorum morum in
 puero constancia, multo magis et in adolescente propter etatis seruorem

114 Johanne] iohannis M 117 machabeij sc. add. R 118 linguam] lingua R 120 ista
 possideo] possideo ista R 121 quoniam] qua I 122 tamquam nichil] quasi nichilum M 123
 cruciatum] cruciatu M 124 tamen] om. R deberet] debet R 125 offerens sc] se offerens R
 126 autem] aut I 128 perfungar] perfungor M 131 posteal] post R 132 in] om. I xv] om. R
 138 spiritualiter — fuit] mortuus fuit spiritualiter R 139 in] om. I resipiscens] respiciens R
 140 suscitare] resuscitare R 141 ibidem] idem I

XXXVI. 2-3 cf. p. 89, ll. 37-39

XXXVI. 1 written at bottom of folio by different hand P moribus bonis] bonis moribus I in
 adolescent] om. R 2 obstupescenda] obstupenda M optimorum] timorum R

videtur admiranda, sicut dicit ambrosius *super beati immaculati uerbum illud exponens adolescentulus sum ego et contemptus:* ‘Rara,’ inquit, ‘est in iuuenibus humilitas, ideoque miranda. Dum etas uiget, dum vires solide, dum sanguis estuat . . . dum debilitas ignoratur, dum leticia frequentatur.’ Idem in eodem: ‘Iuuentus est ad amorem liberior, ad lapsum incautior, ad infirmitatem fragilior, ad correctionem durior.’ Idem in libro 1º *de interpellationibus et infirmitate hominis:* ‘Consumere,’ inquit, ‘me uis peccatis adolescencie mee. Pulchre id etatis ad querelam arripuit, quia magis ad uicium esse lubricum consueuit. Habet et puericia innocentiam, senectus prudenciam . . . iuuentus . . . delinquendi uerecondiam. Adolescencia sola est inuailida uiribus, infirma consiliis, uicio calens, fastidiosa monitoribus, illecebrosa deliciis.’ Hec ambrosius. unde salomon in *proverb.* xxx: ‘Tria,’ inquit, ‘sunt difficilia michi et quartum penitus ignoro: viam aquile in celo, viam colubri super petram, viam nauis in medio mari et viam uiri in adolescencia.’ Sicut enim priorum trium non apparent vestigia, sic adolescentis uia hominibus est ignota. Cum enim tota sit plena periculis et quasi penitus inuia, nulli videtur esse peruia. Sic enim difficile est in inuio viam inuenire, sicut in igne stare et non conburi uel currere super aquam et non submergi. Et reuera, sicut patet ex uerbis augustini superius positis, nullus adolescentiam immunis a peccatis transire posset, nisi gratia dei iuuans ac ducens adesset. Itaque, sicut dicit tullius in libro *de officiis* 11º, ‘prima quidem adolescentis commendacio proficiscitur a modestia, deinde pietate in parentes, in suos beniuolencia. De hinc etiam facile in optimam partem cognoscitur, si ad uiros sapientes et claros ac bene consulentes rei publice se contulerit et cum eis assiduus sit.’ Hec tullius. Cui consonat et illud *ecclesiastici* vi: ‘In multitudine presbyterorum,’ id est seniorum prudencium, ‘sta et sapiencie illorum ex corde coniungere, ut omnem narrationem dei possis audire etc.’ Super hoc et dominus exemplum prebuit adolescentibus, quando duodennis sedit in medio doctorum non quidem docens, sed audiens et interrogans, ut legitur in *luca* ii. unde dicit beatus bernardus in quodam sermone: ‘O humilitas uirtus christi . . . quantum confundis superbiam nostre uanitatis! Parum aliquid scio uel

4-7 In *Psa. CXVIII*, Sermo xviii, 31; M 15, 1463C 8-9 op. cit., Sermo xvi, 45; M 15, 1440A
 9-15 De *Interpellatione* 1, 7, 21 (633); M 14, 806B 25-29 De *Off.* ii, 13, 46 35-41 In *Ephania Domini* 1, 7; M 183, 146D-147A

XXXVI. 10-11 Consumere — mee] *paraphr.* 12 quia] quae | lubricum] lubrica
 13 iuuentus] iuventas 26 deinde] cum 27 De — etiam] om. | facile] Facillume
 28 cognoscitur si] *paraphr.* | ac] om. 29 se contulerit] *paraphr.* | cum — sit] *paraphr.*
 5 adolescentulus] adolescentibus R inquit est] est inquit M 10 1º] om. R hominis] 11º add. R
 10-11 inquit me] me inquit R 12 ad uicium] uicium et M et] enim R 16 unde] et add. M in]
 om. I 17 petram] terram R 18 medio] om. R 19 via] om. M hominibus est] est hominibus R
 21 est] om. I 23 ex] in R nullus] nemo M 24 ac] et M 27 in suos] suos R etiam] om. R
 34 in] om. I

pocius michi scire uideor et iam silere non posum, impudenter et imprudenter me ingerens et ostentans, promptulus ad loquendum, uelox ad docendum, tardus ad audiendum. christus cum tanto tempore silebat,
40 cum seipsum abscondebat, nunquid inanem gloriam timebat . . . utique . . . sed nobis, non sibi.' Hec bernardus. At uero quia pauci mores habent predictos, sc. expressos in uerbis tullij, idcirco plurimi admonitionibus et increpacionibus et correctionibus in eis debent formari, iuxta illud uirgili in *georgicis* libro iii:

45 Hortare uiamque insiste domandi,
dum faciles animi iuuenum, dum mobilis etas.

ut enim ait aristotiles in libro 1º *ethicorum*, 'Differt non parum sic uel sic assuesci a iuuentute.' et salomon in *proverbiis* xxii: 'Prouerbiu[m] est adolescens iuxta uiam suam, eciam cum senuerit, non recedet ab ea.' 50 unde de uiro in adolescencia non eruditio dicitur in *Job* xx: 'Ossa eius,' id est vires anime, 'implebuntur viciis adolescencie sue.' Adolescencie vicia uocantur ossa, quibus etas illa est prona, maximeque luxuria et lasciuia. De quibus ait tullius in libro *de senectute*: 'Adolescentem . . . probo, in quo est aliquid senile . . . Ac ipsa defectio uirium adolescencie 55 uiciis efficitur sepius quam senectutis, libidinosa enim et uite imperans adolescencia effetum corpus tradit senectuti.' Hec tullius. unde de quibusdam effrenata libidine fruentibus dicitur in *naum* iii: 'Corruent in corporibus suis propter multitudinem fornicacionum meretricis speciose et grate.' Et ubi ieronimus *Corruent* interpretatur, lxx⁴⁴ ponunt 60 *infirmabantur*. propter hec omnia recte dicitur econtra in *trenis* iii: 'Bonum est viro, cum portauerit iugum domini ab adolescencia.' Itaque contra tria predicta vicia adolescencie tres virtutes precipue in eis sunt formande, videlicet contra superbam animositatem humilitas, contra libidinem castitas, contra lasciuiam maturitas. Humilitas formanda est 65 per abiectionem quantum ad affectum, per consultacionem quantum ad intellectum, per subiectionem, quam parentibus et magistris ac senioribus

44-46 *Georgica* III, 164-165

47-48 cf. p. 84, l. 15

53-56 *De Senectute* XI, 38; IX, 29

37 *pocius] magis*

38 promptulus] promptu

40 timebat] metuebat

AI nobis! om.

54 Ac ipsa] ipsa ista

55 *vite imperans] intemperans*

37 pocius] parum add. R silere] simile I posum] possum RMI impudenter et imprudenter] imprudenter et impudenter R 38 promptulus] promptus R uelox] dum velox R 41 sed] om. M 43 et correctionibus] om. M 47 aristotiles] aristoteles I libro 1^o] primo libro R 48 in] om. I xxii] xxxi M 49 eciam] et M 50 in] om. I 52 ossa illa R etas illa] illa etas R 54 Ac] Et si ista I 55 senectutis] senectute M uite] om. RI imperans] intemperans R intemperata I 56 effetum] effectum RM 57 effrenata] effrenatis R furentibus] furentibus M in] om. I 58 suis] om. M 60 infirmabantur] infirmabuntur RI in] om. I iii] om. R 61 est] inquit add. M dominij] om. I adolescencia] sua add. RI 62 virtutes precipue] precipue virtutes R 65 abiectionem] subiectionem R affectum] effectum R

debent exhibere, sicut dicit petrus in prima v: 'Adolescentes, subditi estote senioribus.' Hinc et cyprianus martyr in libro *de XII abusionibus seculi* inter illa ponit adolescentem sine obediencia et dicit: 'Sicut in senioribus sobrietas et morum perfectio requiritur, sic ab adolescentibus obsequium et subiectio . . . rite debetur . . . Alioquin quomodo in senectute honoratus apparebit, qui discipline laborem in adolescencia non sustinuerit?' Hec cyprianus. Hinc et beatus bernardus in sermone *de circoncisione domini*: 'Eligat,' inquit, ' . . . homo fidelis subiectus esse magistro, sub quo voluntas eius frangatur et obediencie freno concupiscentia reprimatur, sitque quod ait propheta, *imposuisti homines super capita nostra*. Nec est dignandum seruo, quod processit in domino, siquidem non est seruus maior domino suo. Ipse namque cum iam etate et sapientia . . . apud deum et homines creuisset, cum iam duodennis . . . in ierusalem remansisset, a beata virgine et ioseph . . . in medio doctorum audiens illos et interrogans inuentus . . . descendit cum illis et erat illis subditus. Et tu ergo propter illum subditus esto.' Formanda est eciam per consultacionem, qua debent a senioribus et magistratibus consilia requirere et eis humiliter acquiescere, secundum illud *deuteronomii* xxxii: 'Interroga patrem tuum et annunciat tibi maiores tuos et dicent tibi.' Dicit eciam sydonius in *epistolari* suo, libro iii, quod 'plurimum laudis iuuenes moribus suis applicant uel acquirunt, quo ciens de negotiorum meritis ambigentes ad peritorum consilia recurrent.' propter humilitatis huiusmodi defectum amisit roboam filius salomonis pro maiori parte regnum, ut legitur in *III Regum* xii. Dereliquit enim consilium senum et adhibuit adolescentes, qui nutriti fuerant cum eo et assistebant illi, ac de consilio eorum uoluit aggrauare iugum super populum. Et ideo decem tribus recesserunt ab eo. unde dicitur de salomone in *ecclesiastico* xlvi, quod 'dereliquit post se minutum prudencia roboam, qui auertit gentem consilio suo.' Hinc eciam dicitur in eodem x: 'Sedes ducum superborum destruxit deus et sedere fecit mites pro eis.' Similiter castitas per alia duo formanda est, sc. per uerecondiam et sobrietatem. Et hoc contra duo mala, quibus periclitatur castitas, sc. etatis feroorem et uite

68-72 *De Duodecim Abusivis* 3; CSEL 3⁴, p. 155, 6-8, p. 156, 1 73-82 *In Circumcisione Domini* iii, 7; M 183, 140AB 76 imposuisti — nostra] *Psa. lxv, 12* 81-82 et — subditus] *Luc. ii, 42-51* 86-88 *Epist. iii, 10*; M 58, 502B

70 sic ab] ita in 71 Alioquin] om. 74 homo fidelis] om. 77 est] om. 78 Ipse namque] Ille enim 79 et] om. [duodennis] duodecim 87 quo ciens] quoties 88 recurrent] decurrunt 67 debent exhibere] exhibere debent I in] om. I 69 illa] illas R 71 rite] recte R 72 honoratus] honorandus M 75 et] om. M 76 quod] om. M 77 domino] suo add. M 78 Ipse] Jesus I 81 illos et interrogans] et interrogans illos M illis] eis R 83 magistratibus] magistratibus M 90 regnum] regimen R in] om. I Dereliquit] Derelinquit R consilium senum] senum concilium R 93 in ecclesiastico] ecclesiastici M Eccl. I 94 dereliquit] derelinquit R minutum] inimicum R inminutum a I 97 hoc] hic R 98 sc.] per add. R

uoluptatem. Nam de adolescencie ferore dicit ieronimus ad furiam
 100 de seruanda uiduitate: 'Non ethnei ignes, non vulcania tellus, non ueseus
 et olimpus tantis ardoribus estuant, ut iuueniles medulle plene et dapibus
 inflammate.' Hunc ardorem moderatur verecondia, que procacitati est
 contraria. Nam ardore luxurie estuantes solent esse procaces ad rogan-
 dum uel eciam rapiendum mulieres. verecundia uero utrumque cohibet,
 105 de qua dicit seneca lucilio: 'verecundia bonum in adolescenti signum est.'
 Hinc et ambrosius in libro *de officiis* 1º: 'Sicut in senibus,' inquit, 'gratuitas
 et in iuuenibus alacritas, sic in adolescentibus uerecundia uelud quadam
 nature dote commendatur . . . Hec in ipso corporis motu, gestu et in-
 cessu tenenda est, habitus enim mentis cernitur in statu corporis . . . et
 110 vox quedam est animi corporis motus . . . In ipso quoque corporis de-
 core uerecundia plus eminet, ita tamen, ut ipsum decus non sit effectum
 sed naturale, simplex, neglectum pocius, quasi expeditum. Sane siquid
 in natura uicij est, ars emendet.' Hec ambrosius. De vite uoluptate
 115 in cibis et potibus ac similibus dicit beatus bernardus, quod 'periclitatur
 castitas in deliciis, sicut et pietas in negotiis.' Ideo dicit ieronimus ubi
 supra: 'Quicquid seminarium est uoluptatum, venenum puta . . . Nichil
 enim sic inflammat corpora membraque titillat genitalia sicut cibus in-
 digestus ructusque conuulsus.' Idem: 'uentrem cibo distentum et uini
 120 potacionibus irrigatum uoluptas genitalium sequitur et per membrorum
 ordinem ordo viciorum est.' Hanc uoluptatem moderatur sobrietas, de
 qua dicitur *ad tytum* 11º: 'Iuuenes hortare, ut sobrij sint.' Denique
 maturitas similiter per duo formanda est, sc. per grauitatem et taciturni-
 tatem. Et hoc contra duo mala, que sunt in lasciuia, sc. insolencia ges-
 tuum et leuitas uerborum. Est enim grauitas virtus, qua quis actionum
 125 ac motuum suorum impetus regens ac moderans ad competentem moram
 et maturitatem reducit. unde psalmista, 'In populo,' inquit, 'graui
 laudabo te.' Et hoc multum decet adolescentes, ut, quod in senibus est
 ex debilitate, sit in eis ex uirtute, iuxta illud tullij in libro *de senectute*:
 'Adolescentem,' inquit, 'probo, in quo est aliquid senile.' Hinc et am-
 130 brosius *super beati immaculati*: 'Etates,' inquit, 'maturitatis precurrit
 quisquis in adolescencia positus senilem grauitatem induit et iuueniles

99-102 *Epist. liv.*, 9 (287) 103 *Epist. I, II* (11), I 106-113 *De Off. I, 17, 65* (19); 18, 71 (20);
 18, 75 (21); M 16, 42D-43A, 44C-45BC 114-115 *De Conversione ad Clericos* xxii, 37; M 182, 855A
 115-118 *Epist. liv.*, 10 (288) 118-120 *Epist. IV*, 2 (296) 128-129 cf. p. 140, II. 53-55
 129-132 *In Psa. CXVIII*, Sermo xix, 19; M 15, 1474C

106 Sicut] ut enim [gratuitas] gravitas 107 et] om. | sic] ita 110-112 in ipso — expeditum]
 paraphr. 113 ars] industria 115 sicut et] om. 130 Etates maturitatis] aetatis maturitatem

100 ethnei] ethernei M ueseus] ueseus RM 103 luxurie] libidinis M 104 cohibet] prohibet R
 106 1º] 1º R gratuitas] grauitas MI 108 nature dote] dote nature M 110 est] om. M motus] om.
 R 118 Idem] id est R 119 uoluptas genitalium] genitalium voluptas R per] pro R 120
 ordinem] ordine R 122 similiter — duo] per duo similiter M 130 Etates — maturitatis]
 Etatis — maturitatem I

animos veterana quadam continencia regit . . . atque conponit.' huiusmodi grauitas uel maturitas est in eis quasi auctoritas. unde apostolus scribit thymotheo: 'Nemo adolescenciam tuam contempnat,' hoc est, talem te exhibe, ut nemo propter etatem illam audeat te contempnere. Hinc et ieronimus neopocianum super hoc commendat, scribens *ad heliodorum*: 'Neopocianus,' inquit, 'iuuenis . . . curam habuit . . . ut nullam in se daret fabulam rumoris obsensi, ut, qui mordebat ad eius etatem, stuperent ad continenciam . . . Hilaritatem frontis temperabat grauitate morum et in risu gaudium intelligeres, non cachinnum.' Hec ieronimus. Porro maturitas est virtus, qua cum quadam animi fructuosa quiete quis a uerbis non solum fedis aut superfluis sed etiam utilibus se temperat, iuxta illud *psalmi*: 'Obmutui et humiliatus sum et silui a bonis.' Hec quoque maxime decet adolescentem ad reprimendum in eo garrulitatem atque presumptionem. unde dicitur in *ecclesiastico* xxxii: 'Adolescens, loquere in tua causa uix cum necesse fuerit. Si bis interrogatus fueris, habeat capud responsum tuum. In multis esto quasi inscius et audi tacens simul et querens. In medio magnatorum non presumas et ubi sunt senes, non multum loquaris.' hinc et exemplum de christi adolescentis taciturnitate induximus paulo ante. Sicut ergo dicit ambrosius ubi supra, 'dum etas in adolescente uiget, dum sanguis estuat, dum debilitas ignoratur, dum leticia frequentatur, grandis morum est assuefacienda maturitas, quo natura vincatur.' Et huiusmodi mores dilexisse uidetur dominus in adolescenti illo, de quo dicitur in *marcho* x: 'Jesus autem intuitus eum, dilexit illum.' verum nullus potest ad hoc ueraciter informari uel reformari nisi custodiendo et implendo mandata dei, iuxta illud *psalmi*: 'In quo corrigit adolescentior viam suam in custodiendo sermones tuos.' In hoc autem defecit idem adolescens, qui auditu consilio domini de omnibus pro ipso relinquendis abiit merens; erat enim multas possessiones habens, sicut legitur ibidem. Non ergo custodivit illud preceptum domini, quod habetur in *luca* xii: 'videte et cauete ab omni auaricia etc.' Porro ad informationem morum in adolescencia multum valet triplex memoria, sc. senectutis et mortis et futuri iudicij aduentus. Senectutis, inquam, quia tunc non potest homo de

136-140 *Epist. LX, 10* (338)

151-153 cf. p. 139, II. 4-7

139 Hilaritatem] hilaritate

140 grauitate] gravitatem

132 veterana quadam] quadam veterana R huiusmodij Huius I 135 illam] istam R 136 neopocianum] nepocianum MI 136-137 ad heliodorum] heliodoro M 137 Neopocianus] Nepocianus RM^I 139 temperabat] temperabas R 140 gaudium] om. M cachinnum] chinnium R 141 maturitas] taciturnitas R 142 fedis] sedis R 143 sum] om. M 144 Hec] Hoc I reprimendum] imprimentum M 145 in] om. I 148 magnatorum] loqui add. RM 152 grandis] om. R 153 quo] qua M 154 in] om. I marcho] matheo MI x] om. R 155 autem] om. R 156 et] uel M 160 ergo] autem R 161 in] om. I 162 in adolescen- cia] om. M 163 multum valet] valet multum R 163-164 futuri — aduentus] aduen- tus futuri iudicij R

135

140

145

150

155

160

165 facili mores nouos et insuetos induere, sicut nec senex equus freno assu-
cere. unde seneca lucilio, 'Iuueni,' inquit, 'est parandum, seni utendum.'
hinc etiam in *ecclesiastico* xxv dicitur: 'Que in iuuentute tua non congre-
gasti, quomodo inuenies in senectute tua.' Ideo optimum est deo in
170 iuuentute seruire ac mores bonos induere, quod est hostiam deo fortam ac
pinguem offerre. Alioquin, ut legitur in *malachia* 1: 'maledictus dolosus,
qui habet masculum in grege suo et uotum faciens immolat debile domino.'
Nam, ut dicit ambrosius ubi supra, 'quid potest habere laudis, si corpus
175 voluptatibus effetum et iam senectutis gelu frigidum ad sera deuotionis
officia deposito iam seniorum uigore conuertat. Non est enim corona,
nisi ubi fuerit difficilis lucta.' Hec ambrosius. Et utique cum nemo
180 possit duobus dominis seruire, multo melius et utilius et honestius est
homini priores annos suos consumere in seruicio dei quam in seruicio
mundi uel carnis uel dyaboli. unde salomon in *prouerbiis* v: 'Ne des,'
inquit, 'alienis honorem tuum et annos tuos crudeli,' sc. dyabolo, 'ne
185 forte impleantur extranei viribus tuis et labores tui sint in domo aliena
et gemas in nouissimis, quando consumpseris carnes tuas et corpus tuum
et dicas: "Cur detestatus sum disciplinam et increpacionibus non acqui-
euuit cor meum, nec audiui uocem docencium me et magistris non inclinaui
aurem meam." ' Honorem uocat uel diuinam ymaginem uel iuuentutis
190 florem uel eciam graciam baptismalem, quem iuuenis uendit, dum eum
pro peccati uoluptate exponit. Sicque uiribus eius, id est operibus virium
anime et corporis implentur extranei, id est delectantur et saciantur de-
mones a uita eterna alieni, secundum illud *osee* VII: 'Comederunt alieni
robur eius et ipse nesciuit. Et tunc gemit in nouissimis,' id est in senio uel
195 senectute, 'quando iam pre debilitate et insuetudine nichil boni potest
incipere.' Ideo dicit ouidius in libro *de arte* III:

Dum uires annique sinunt, tolerate labores.
iam veniet tacito curua senecta pede.

...

195 venture memores iam nunc estote senecte,
sic nullum vobis tempus abibit iners.

verum ut dicit tullius in libro *de senectute*, 'in studiis laboribusque iu-

166 *Epist. iv, 7 (36), 4* 172-175 *In Psa. CXVIII, Sermo xix, 19; M 15, 1474C* 191-196
Ars Amat. ii, 669-670; 59-60 196-199 *De Sen. xi, 38*

174 seniorum] segnior

165 mores nouos] nouos mores R 166 seneca] dicit add. R lucilio] om. M est parandum] paran-
dum est R est parendum I 167 etiam in] etiam I 168-169 deo in iuuentute] in iuuentute deo
R 169 mores bonos] bonos mores R ac] et R 170 in] om. I 173 effectum] effectum R
174 seniorum] senior R conuertat] conuertatur M 175 fuerit difficilis] difficilis fuerit R lucta]
victoria M 176 et utilius] utilius R 177 suos] conuertere et add. R 178 in] om. I
179 sc.] id est M 180 tui] om. R 183 et] a R 185 eciam] om. M eum] om. R 186 uo-
luptate] voluptati se R 188-189 alieni — eius] robur eius alieni R 189 uel] in add. I
190 quando] quoniam M insuetudine] mansuetudine R 196 vobis tempus] tempus vobis R

uentutis non intelligitur, quando uel quomodo senectus obrepit. Ita sensim absque sensu etas senescit, nec subito frangitur, sed diuturnitate extinguitur.' Dicit eciam tibullus libro 11^o:

Sepe quidem cani nigros lesere capillos.

200

Hinc et ouidius sine tytulo libro 1^o:

labitur occulte fallitque uolubilis etas,
et celer admissis labitur annus equis.

ad hoc etiam est utilis memoria mortis, iuxta illud *ecclesiastici* vii: 'Memorare nouissima tua et in eternum non peccabis.' ut enim dicit gregorius in *moralibus* libro xvi, 'que sit carnis substancia, testantur sepulcri . . . Nilque sic ad eius desiderium edemandum valet, quam ut quisque hoc, quod diligit uiuum, quale sit mortuum, penset.' Hec gregorius. Neque uero sibi iuuenis blandiatur de longiori vita, quoniam in hac vita mortali non potest esse nisi stulta confidencia. ut enim in *prosologion* dicit Anselmus, 'nichil morte cercius, sed nichil hora mortis incercius,' et ambrosius, 'Mors est,' inquit, 'iuuenibus in insidiis, que senibus est in ianuis.' unde seneca ad lucilium, 'Junior,' inquit, 'es; quid refert? . . . Incertum est, quo te loco mors exspectet. Itaque tu illam in omni loco exspecta.' 210 ideo dicit tullius ubi supra: 'Meditatum esse debet ab adolescencia, ut mortem negligamus. Sine qua meditatione nemo tranquillo animo potest esse, cum certissime sit moriendum, et quo tempore sit incertum.' Hoc est quod dicitur in *job* xxxi: 'Nescio, quamdiu subsistam et si post modicum tollat me factor meus.' Hinc etiam dicitur in *ecclesiaste* ix: 'Nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo et sicut aues non prehenduntur laqueo, sic capiuntur homines tempore malo, cum eis extemplo supervenerit.' Ideo dicit tullius in libro *de senectute*: 'Frustra sperat adolescens uel promittit se diu victurum . . . Quid enim stulcius quam incerta pro certis habere? . . . Quid etiam quod illa etas multo plures quam senectus habet mortis casus? Facilius enim in morbos adolescentes incident, grauius egrotant, tristius curantur . . .' In hoc etiam 'melioris

205

210

215

220

225

199-200 Tibullus, iii, 5, 15 201-203 *Amor.* i, 8, 49-50 205-208 *Moralia* xvi, 69, 83; M
75, 1162A 211 *Meditatio* viii, 1; M 158, 741A 211-212 Bernard, *De Conversione ad Clericos*
viii, 16; M 182, 843C 213-214 *Epist.* iii, 5 (26), 7 215-217 *De Sen.* xx, 74 222-235 *De*
Sen. xix, 68, 67, 68, 69, 71

197 uel quomodo] *om.* | obrepit] obrepat 198 absque] sine 200 Sepe quidem] Et nondum
207 Nilque] nil quippe | eius — edemandum] desideriorum carnalium appetitum | quisque] unus-
quisque 217 certissime] certe | quo — sit] an hoc ipso die 222 Frustra] *om.* 225
enim] *om.* 226-227 melioris conditionis] meliore conditione

198 sensim] sensum R 199 tibullus] Tibullius *on margin* P tibullius R 201 1^o] 11^o R
203 equis] equus R 204 est utilis] utilis est R 207 edemandum] domandum M quis-
quel quisquis M 208 Neque] Nec R 210 in] ut M *prosologion*] *perilogion* R 212
inquit] in add. I 214 exspectet] expectat R 215 ut] ne I 216 tranquillo] trans-
quillo M 218 in] om. I xxxii] xxxii RI 219 in ecclesiaste] Ecclesiastes I 221
homines] in add. M extemplo] extemplo I

conditionis est senex, quia, quod sperat adolescens, ipse consequitus est, ille vult diu uiuere, iste diu vixit . . . Quamquam . . . michi quidem nec diuturnum videtur, quicquam in quo est aliquid extremum. Cum enim 230 id aduenit, tunc id quod preteriit, effluxit; hoc tantum remanet, quod virtute et recte factis quisque consequitus est . . . Mors eciam contingit adolescentibus aduersante et repugnante natura . . . et ideo grauis, senibus vero uenit tanquam sponte, nulla ui exhibita, et ideo leuis. Sicut ergo poma ex arboribus, si cruda sunt, ui auelluntur, si matura et cocta, 235 decidunt. Sic vis adolescentibus uitam aufert, senibus maturitas.' Hec tullius. propter hec omnia dicitur in *ecclesiaste* XII: 'Memento creatoris tui in die iuuentutis tue, antequam veniat tempus afflictionis etc.' ubi tanguntur et inconmoda senectutis et afflictio mortis. Porro de tercio, sc. de memoria futuri iudicii, in *ecclesiaste* XI, postquam dixit salomon, 240 quod in futuro vanitatis arguentur preterita, loquens assertive statim subiungit, loquens yronice: 'letare ergo iuuenis et in adolescencia tua et sit cor tuum in diebus iuuentutis tue et ambula in viis cordis tui et intuitu oculorum tuorum et scito, quod pro omnibus hiis adducet te deus in iudicium.' Et quia uię cordis adolescentis peruerse due sunt, ut dictum est supra, sc. animositas iraconda et uoluptas lasciuia, protinus adiungit: 245 'Aufer iram a corde tuo et amoue maliciam a carne tua.' Malicia si quidem culpe, id est uoluptas carnalis, amouenda est per maliciam pene, per castigationem carnis, iuxta illud *ecclesiastici* XI: 'Malicia hore obliuionem facit luxurie maxime.'

[XXXVII.] DE INSTITUCIONE CONIUGALIS UITE.

Quia uero, sicut predictum est, in etate adolescencie maxime ingerere solet auctor concupiscencie, regendus est impetus ille conubij lege, iuxta illud apostoli *I^e ad corinthios* VII: 'propter fornicationes,' inquit, 'unusquisque uxorem suam habeat. melius est enim nubere quam uri.' unde 5 salomon in *prouerbiis* V: 'letare,' inquit, 'cum muliere adolescencie tue,' id est cum illa quam in adolescencia tua duxisti, tam caste conuersare, ut

227 quia] quod id 228 iste] hic | nec] ne 230 tunc id] tum illud | hoc] om. 231 quisque] om. | est] sis 232 grauis] paraphr. 233 uenit] paraphr. | tanquam] sua add. | leuis] paraphr. 234 ui] vix | auelluntur] evelluntur

229 diuturnum] esse add. M 230 aduenit] aduenerit I 231 contingit] contigit R
 234 ex] ab I matura] materia I cocta] sunt add. M 236 in *ecclesiaste*] Ecclesiastes I 237 die] diebus R afflictionis] Eccles. XII, 1-5 until capparis add. I 238 et] om. M 239 in *ecclesiaste*] Ecclesiastes I XI XII^o R 240 arguentur] argueretur R 241 ergo] om. R in] om. R tua et] in bono add. RI 242 tui et] in add. RMI 245 lasciuia] lasciuia I 247 pen] id est add. R 248 hore] unius add. M 249 maxime] magne M

XXXVII. 1 inserted by different hand P 2 ingerere] vigere R 3 auctor] ardor R
 4 ad] om. I fornicationes] fornicationem M 6 in] om. I

aliam non cognoscas ipsa viuente.' unde et paulo post: 'Quare,' inquit, 'seduceris, fili mi, ab aliena et fouveris in sinu alterius,' sc. ei adherendo, 'cum tue proprie iungi possis absque peccato.' ut enim dicit augustinus libro ix *super genesim*, 'uterque sexus propendens in ruinam turpitudinis recte excipitur honestate nupciarum, ut, quod potuisse esse sanis officium, sit egrotis remedium.' Itaque iuuenis uel adolescens, qui pro etatis congruencia coniugium initurus est, de coniugali statu instruendus est. Et maxime de tribus, videlicet de ducenda uxore, de suscipienda prole, de regimine domus atque familie. Super primo in duobus adhibenda est discrecio, sc. in uxoris accepcione consideranda sunt, sc. qualis ducatur et qua intencione. Ideo inquam qualis, quia bona uxor, ut dicit philosophus, rara auis est in terris. unde salomon in *ecclesiaste* viii, 'virum,' inquit, 'unum de mille reperi, mulierem ex omnibus non inueni.' Ideo dicitur in *proverbiis* xix: 'Domus et diuicie dantur a parentibus, a domino autem proprie uxor prudens.' Et in eodem xxxi: 'mulierem fortem quis inueniet? procul et de ultimis finibus precium eius.' propter hoc etiam dicitur in eodem xviii: 'Qui inuenit mulierem bonam, inuenit bonum,' sc. quod rarum est et carum. Ideo merito reputanda est inuentio, recteque in eligenda uxore diligens adhibenda est prouisio, ne contingat errare in eo quod postea non possis emendare. Nam ut dicit theophrastus in *aureolo*, nulla est iam uxoris coniuncte probatio, 'sed qualisconque obuerterit, est habenda et iugiter retinenda, etiam si iraconda, si fatua, si deformis, si superba, si fetida,' et ut dicit fulgencius in libro *nichogiarum* i^o, 'sicut nichil benigna utilius coniuge, sic nichil infesta crudelius muliere. Quantum enim sapiens pro uiri salute suam opponit animam pignori, tantum maligna ad mortem mariti eciam vitam suam reputat nichili. Ergo coniunx quanto est iure coniunctior, tantum est ad morum dulcedine mellea aut felle malicie toxica. Est quippe aut perpetuale refugium aut perhenne tormentum.' Hec fulgencius. Bona siquidem uxor uitum mitigat iratum et ideo proprie dicitur mulier quasi molliens herum. unde

XXXVII. 10-13 *De Gen. ad Litt.* ix, 7, 12; M 34, 397
(313-314); M 23, 277A 30-36 *Mythologiae* 1, 22

27-30 Jerome, *Advers. Job.* 1, 47

XXXVII. 11 uterque sexus] utriusque sexus infirmitas 12 potuisse] posset 29 et —
etiam] om. 31 utilius] superioris | sic] ita 32 Quantum] Quanto 32-33 pignori tan-
tum] pigneri tanto 34 quanto est] quantum | adj aut 36 perhenne] perpetuale

10 dicit] ait M 11 libro] in libro *I genesim*] *genesi* R propendens] propemodum I 12 officium] etiam add. I 14 initurus] intuitus R 16 atque] ac R adhibenda est] est adhibenda R
17 accepcione] et in eius cohabitacione. Iterum in eius accepcione add. R 18 ut — philosophus]
om. M 19 terris] ut dicit philosophus add. M salomon] om. R in *ecclesiaste*] *Ecclesiastes* I 20
inquit unum] unum inquit R 21 in] om. I et id est M parentibus] patribus R 23 etiam] om.
M 28 iam uxor] uxoriam R probatio] probato R 30 *nichogiarum*] ethimologiarum
M 1^o] 1^o R 31 sicut] twice M utilius] superioris coit (?) R 32 Quantum] quanto R
34 iure] viro M adj aut R 34-35 dulcedine mellea] dulcedinem ienea (?) M 35 toxica] toxicata M

10

15

20

25

30

35

dicitur in *ecclesiastico* xxvi: 'gracia mulieris sedule delectabit virum suum et ossa ipsius impingabit.' Errantem quoque corrigit et auersum a deo
 40 conuertit, iuxta illud apostoli *prima ad corinthios* vii: 'Sanctificatus est uir infidelis per mulierem fidelem.' Super hoc in *beata cecilia* habetur exemplum, que sponsata mox sponsum conuertit ad christum. unde de tali dicitur in *prouerbiis* xii: 'Mulier diligens corona est viro suo.' Et quoniam hec et alia plura bona facit uxor bona marito, ideo dicitur in
 45 *ecclesiastico* xxvi: 'mulieris bone beatus vir.' Et post, 'pars bona mulier bona.' Econtra uero dicit alibi *scriptura*: 'Tria expellunt hominem de domo, fumus, stillicidium et mala uxor.' hinc et in *ecclesiastico* dicitur xxv: 'Conmorari leoni et draconi placebit quam habitare cum muliere nequam.' Considerandum est etiam, qua intentione ducenda sit, ut
 50 uidel. non causa luxurie sed prolis procreande uel fornicationis euitande. ut enim dicit augustinus in libro *de bono coniugali*, 'decus coniugale castitas est procreandi ac fides reddendi carnalis debiti.' Super hoc exemplum habetur in *thobia iuniore*, cui dictum est ab angelo, sicut legitur in *thobia* vi: 'Hii, qui coniugium ita suscipiunt, ut deum a se et a sua
 55 mente excludant et libidini sue vaccent, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, in hiis habet potestatem demonium. Tu autem cum acceperis eam, per tres dies continens esto ab ea etc.' et post ibidem viii legitur idem *thobias* in oracione sua dixisse domino: 'Tu scis, domine, quia non luxurie causa accipio sororem meam, sed sola posteritatis di-
 60 lectione, in qua benedicatur nomen tuum in secula seculorum.' Similiter in uxoris cohabitacione duo sunt attendenda, videl. qualiter diligenda sit et qualiter tractanda. diligenda est enim pudice tanquam uxor, non tanquam adultera, sicut alias dictum est supra iuxta illud sexti pythagorici in *sentenciis*: 'Adulter,' inquit, 'est in uxorem propriam amator ardencior.'
 65 In aliena quippe uxore turpis est omnis amor, in sua nimius. Super hoc narrat Jeronimus *contra iouinianum*: 'Refert,' inquit, 'seneca se cognouisse quemdam hominem ornatum, qui exiturus in publicum fascia uxoris pectus colligabat et ne puncto quidem hore presencia eius carere

51-52 *De Bono Coniugali* xi, 12; M 40, 382 63-64 Jerome, *Comment. in Ezech. vi* (206); M 25,
 173C 66-76 *Adv. Jov.* i, 49 (318-319); M 23, 281AB

64 in — propriam] uxoris propriae

38 in] om. I 39 ipsius] illius R 42 sponsata] sponsata R 43, 44 in] om. I
 44 uxor bona] uxor R 45 xxvi] vi^o M 47 fumus] et add. M in — dicitur] dicitur in
ecclesiastico R in] om. I 48 placebit] magis add. R 51 dicit] ait M 54 in thobial
 om. M Tobie I et a] et R 55 mulus] in add. I 56 demonium] demonum RI 58 idem
thobias] eundem Tobiam I 59 sola] solum R posteritatis] posterioritatis M 60 benedica-
 tur] benedicat M 61 videl.] sc. R 61-62 diligenda sit] sit diligenda R 62 tractanda]
 sit tractanda R 63 supra iuxta] superiorius R 64 inquit est] est inquit R 65 quippe —
 turpis] uxore turpis quippe M nimius] minus I 66 se] om. R 68 hore] honore R presencia]
 presentis R

70

75

80

85

90

95

poterat. Pucionem quoque nullam nisi tactis alterius labiis vir et uxor hauriebant et alia non minus inepta, in que improvida uis ardentis amoris erumpebat, faciebant. origo quidem amoris honesta erat, quia sc. coniugalis, 'sed magnitudo deformis. Nichil autem interest, ex qua honesta causa quis insaniat . . . Sapiens ergo iudicio debet amare coniugem, non affectu . . . Nichil enim est fedius quam uxorem amare quasi adulteram . . . Sed o rem improbam! Idem illis pudiciciam precipiunt, qui et auferunt. Itaque cito eiusmodi nupcias soluit sacetas.' Hec ieronimus. Tractare quoque debet eam honorifice et caste, secundum illud apostoli *ad hebreos XIII*: 'honorabile sit connubium in omnibus et thorus immaculatus.' Honorifice, inquam, debet illam tractare, sc. ut non habeat illam uilem quasi famulam, sed honorabilem quasi sociam. Propter hoc enim dicitur, mulier non facta esse de capite uel pedibus uiri sed de latere, ut per hoc detur intelligi, quod nec domina, nec ancilla, sed socia debet esse. Caste quoque debet illam tractare, sc. ut nec loco nec tempore nec modo indebito uelit cum ea carnalem copulam exercere. unde dicit petrus in prima III: 'viri, cohabitare uxoribus uestris secundum scienciam, quasi infirmiori uascolo muliebri imparcientes honorem tanquam et coheredibus gracie uestre.' Secundo, in quo debet instrui, sc. de prolis suscepione, sciendum quod ad hoc precipue debet tendere et in eius acceptione et in eius carnali coabitacione, sicut dictum est supra de thobia iuniore, quoniam hec prima et precipua fuit causa in matrimonij institucione scriptura dicente in *genesi* I: 'masculum et feminam creauit eos, benedixitque illis deus et dixit: "Crescite et multiplicamini etc."' Et post in sequenti capitulo, 'Non est,' inquit, 'bonum hominem esse solum; faciamus ei adiutorium simile sibi,' sc. ad procreacionem liberorum. Itaque, sicut dicit augustinus *contra faustum*, 'Lex eterna conseruando naturali consulens ordini non ut saciende libidini seruiatur, sed ut saluti generis propiciatur ad prolem tantummodo propagandam mortalis carnis dominacionis in concubitu sinit relaxari. unde et abraham nature ordinem seruans etiam cum ancille commisceretur, nichil aliud agebat, nisi ut homo